1

INFORME AO PRODUTOR RURAL
APROSOJA|MT Nº. 310/2023

DAS DIRETRIZES E OS PROCEDIMENTOS PARA ELABORAÇÃO, ANÁLISE, APROVAÇÃO E
MONITORAMENTO DE PLANO DE MANEJO FLORESTAL (PMFS) COMUNITÁRIO PARA

EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MADEIREIROS EM TERRAS INDÍGENAS
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA N. 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

A Instrução Normativa N. 2, publicada em 16 de janeiro de 2023, revoga a Instrução

Normativa 12, de 31 de outubro de 2022, que aprova as diretrizes e os procedimentos para

elaboração, análise, aprovação e monitoramento de Plano de Manejo Florestal Sustentável (PMFS)

com caráter comunitário, localizados ou desenvolvidos no interior de Terras Indígenas (TI), cujos

empreendedores sejam organizações indígenas ou organizações de composição mista.

A Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Mais informações: Canal do Produtor: (65) 3027-8100.

Responsável pelo conteúdo: Gerência de Sustentabilidade